

平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月30日

上場会社名 愛知電機株式会社
 コード番号 6623 URL <http://www.aichidenki.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名
 (氏名) 佐藤 徹
 (氏名) 細江 秀喜
 TEL 0568-31-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	56,241	6.6	4,179	△12.4	4,509	△11.1	3,085	△15.2
29年3月期第3四半期	52,735	△2.6	4,771	60.4	5,075	62.1	3,638	88.4

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 3,674百万円 (41.5%) 29年3月期第3四半期 2,597百万円 (28.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	325.11	—
29年3月期第3四半期	378.13	—

※平成28年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	87,511		51,164		57.8	
29年3月期	86,728		48,484		55.2	

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 50,575百万円 29年3月期 47,905百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	7.00	—	65.00	—
30年3月期	—	40.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

29年3月期期末配当金の内訳 普通配当 40円00銭 記念配当 25円00銭

※当社は、平成28年10月1日付で普通株式5株を1株とする株式併合を実施しており、平成29年3月期の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合後の基準で換算した平成29年3月期の1株当たり年間配当金は100円となります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	76,600	2.3	5,250	△22.4	5,500	△23.9	3,900	△26.3	410.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	9,500,000 株	29年3月期	9,650,412 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

30年3月期3Q	9,195 株	29年3月期	159,102 株
----------	---------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	9,491,081 株	29年3月期3Q	9,621,691 株
----------	-------------	----------	-------------

※平成28年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、北朝鮮などの地政学的リスクの高まりが懸念されますが、堅調な内外需要や雇用情勢の改善などにより、緩やかな回復基調で推移しました。当社グループの経営環境につきましては、一般市場向け変圧器などが厳しさを増していますが、ハーメティックモータやプリント配線板の需要が増加基調で推移するなど、総じて堅調でした。

当第3四半期連結累計期間における業績につきましては、売上高は562億4千1百万円（前年同期比6.6%増）、営業利益は41億7千9百万円（前年同期比12.4%減）、経常利益は45億9百万円（前年同期比11.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は30億8千5百万円（前年同期比15.2%減）となりました。なお、セグメント別の売上高につきましては、以下のとおりです。

電力機器事業の売上高は、223億5千万円（前年同期比5.9%減）となりました。小型変圧器やプラント工事は増加しましたが、前期好調であった中大型変圧器や制御機器が減少しました。

回転機事業の売上高は338億9千万円（前年同期比17.0%増）となりました。ハーメティックモータやプリント配線板が好調に推移しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ7億8千3百万円増加し875億1千1百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ6億1千2百万円増加し625億3千9百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少13億9千2百万円、受取手形及び売掛金の減少14億8千9百万円、電子記録債権の増加14億9千7百万円、棚卸資産の増加18億6千7百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ1億7千万円増加し249億7千1百万円となりました。これは主に、有形固定資産の減少5億1千7百万円、投資その他の資産の増加6億9千7百万円によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ18億9千7百万円減少し363億4千6百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ19億2千5百万円減少し242億2千3百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加20億1千7百万円、電子記録債務の減少5億2千5百万円、短期借入金の減少8億9千3百万円、未払費用の減少6億9千4百万円、未払法人税等の減少16億1百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ2千7百万円増加し121億2千3百万円となりました。純資産合計は、前連結会計年度末と比べ26億8千万円増加し511億6千4百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加17億1千万円、その他有価証券評価差額金の増加4億2千万円によるものであります。

自己資本比率は、前連結会計年度末と比べ2.6ポイント増加し57.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年4月28日の決算発表時点から変更ありません。なお、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、平成29年10月1日付で、連結子会社であった愛電商事株式会社は、当社を存続会社とする吸収合併により消滅しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,942	14,550
受取手形及び売掛金	20,342	18,853
電子記録債権	4,042	5,540
有価証券	9,299	9,299
商品及び製品	3,586	3,579
仕掛品	3,320	4,606
原材料及び貯蔵品	3,790	4,379
繰延税金資産	699	386
その他	918	1,359
貸倒引当金	△16	△14
流動資産合計	61,927	62,539
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,385	6,127
機械装置及び運搬具(純額)	3,846	3,623
工具、器具及び備品(純額)	875	870
土地	4,260	4,053
リース資産(純額)	586	551
建設仮勘定	58	268
有形固定資産合計	16,012	15,495
無形固定資産		
投資その他の資産	174	164
投資有価証券	5,381	6,074
繰延税金資産	2,067	2,050
その他	1,279	1,360
貸倒引当金	△114	△173
投資その他の資産合計	8,613	9,311
固定資産合計	24,800	24,971
資産合計	86,728	87,511

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,526	12,543
電子記録債務	4,916	4,390
短期借入金	3,370	2,476
1年内返済予定の長期借入金	1,275	1,107
未払費用	2,844	2,150
未払法人税等	1,729	127
その他	1,485	1,427
流動負債合計	26,148	24,223
固定負債		
長期借入金	4,579	4,480
繰延税金負債	44	51
退職給付に係る負債	6,738	6,891
その他	732	699
固定負債合計	12,095	12,123
負債合計	38,243	36,346
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,053	4,053
資本剰余金	2,199	2,208
利益剰余金	40,218	41,928
自己株式	△395	△14
株主資本合計	46,074	48,175
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,281	1,702
為替換算調整勘定	1,261	1,360
退職給付に係る調整累計額	△712	△663
その他の包括利益累計額合計	1,830	2,399
非支配株主持分	579	589
純資産合計	48,484	51,164
負債純資産合計	86,728	87,511

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	52,735	56,241
売上原価	42,846	46,477
売上総利益	9,888	9,763
販売費及び一般管理費	5,117	5,584
営業利益	4,771	4,179
営業外収益		
受取利息	18	21
受取配当金	89	114
持分法による投資利益	187	155
屑消耗品売却額	55	82
その他	157	168
営業外収益合計	509	542
営業外費用		
支払利息	113	91
為替差損	12	48
その他	79	72
営業外費用合計	205	211
経常利益	5,075	4,509
特別利益		
固定資産売却益	0	2
投資有価証券売却益	5	17
特別利益合計	5	20
特別損失		
固定資産売却損	0	68
固定資産除却損	4	22
減損損失	—	135
その他	5	—
特別損失合計	9	226
税金等調整前四半期純利益	5,071	4,303
法人税、住民税及び事業税	1,382	1,068
法人税等調整額	△9	136
法人税等合計	1,372	1,205
四半期純利益	3,698	3,098
非支配株主に帰属する四半期純利益	60	12
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,638	3,085

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	3,698	3,098
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	332	418
為替換算調整勘定	△1,499	104
退職給付に係る調整額	68	49
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	3
その他の包括利益合計	△1,101	576
四半期包括利益	2,597	3,674
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,603	3,655
非支配株主に係る四半期包括利益	△6	19

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年3月29日開催の取締役会決議に基づき、平成29年4月14日付で、自己株式150,412株の消却を実施しております。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が0百万円、利益剰余金が382百万円、自己株式が382百万円それぞれ減少しております。